

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SALA SEVERINO SILVEIRA BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 – CEP 97390-000 Tel: 55 3282 1899 Lavras do Sul - RS



REQUERIMENTO Nº 14/2018

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, requere, após ouvido Plenário na forma regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal - Secretaria de Saúde o que segue:

> • Que seja enviado a esta Casa Legislativa cópia do relatório da vistoria da Vigilância Sanitária realizada no dia 19 de julho do corrente no estabelecimento chamado CIA do Sabor, localizado na Rua Samuel Souza, nº 152.

JUSTIFICATIVA:

Para fins de conhecimento deste Vereador.

Sala "Severino Silveira" da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul, 27 de julho de 2018.

> Vereador Adilson Seixas Bancada do PDT

> > CÂMARA DE VEREADORES - LAVRAS DO SUL
> > RECEBIDO EM 27/18
> > APROVADO EM 35/57/18
> > SALO-6



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SALA SEVERINO SILVEIRA

BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 – CEP 97390-000 Tel: 55 3282 1899 Layras do Sul – RS



INDICAÇÃO Nº 24/2018

Senhora Presidente.

O Vereador que esta subscreve, indica, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja encaminhado ao Executivo Municipal o que segue:

• Que seja realizado estudo para realização de Concurso Público para o cargo de Pedreiro em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Esta Indicação está sendo apresentada por este Vereador, visto o último Concurso Público para o referido cargo ter sido realizado em 2011, e devido à grande demanda de mão de obra na Secretaria de Obras e Transportes, a mesma não está conseguindo realizar todos os serviços necessários em nosso município, visto o quadro de funcionários encontrar-se defasado em virtude de aposentadorias e falecimento de servidores.

Sala "Severino Silveira" da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul, 25 de julho de 2018.

Vereador Adilson Seixas Bancada do PDT

CÂMARA DE VEREADORES - LAVRAS DO SUL
RECEBIDO EM 27 2 18
APROVADO EM 30 107 118
SUQCES



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SALA SEVERINO SILVEIRA

BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 – CEP 97390-000 Tel: 55 3282 1899 Lavras do Sul - RS



PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 101/2018

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, solicita que após, ouvido Plenário na forma regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal - Secretaria de Planejamento e Secretaria de Obras e Transportes o seguinte pedido de informação:

> • Solicito informações se há previsão para o início da construção de uma parada de ônibus ao lado da Fazendo Mantiqueira, na localidade da Mantiqueira, 1º Distrito deste Município.

JUSTIFICATIVA:

Conforme resposta da Secretária de Planejamento, através do Memorando nº 64/2017, foi informado que já haviam realizado o estudo para esta construção e que o valor da mesma era de R\$ 7.731,47 (sete mil setecentos e trinta e um reais com quarenta e sete centavos). E sendo assim, iriam avaliar juntamente com o setor de obras e finanças para que pudessem atender à solicitação.

É de extrema necessidade a construção desta parada de ônibus, pois se trata de um local onde alunos de escolas do nosso município esperam pelo transporte escolar e principalmente em dias de chuva e sol forte, não possuem um lugar adequado para se protegerem.

Sala "Severino Silveira" da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul, 25 de julho de 2018.

Bancada do PDT

CÂMARA DE VEREADORES - LAVRAS DO SUL
RECEBIDO EM 27/7/18
APROVADO EM 35/67/18
APROVADO EM 35/67/18



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SALA SEVERINO SILVEIRA BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 – CEP 97390-000 Tel: 55 3282 1899 Lavras do Sul - RS



PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 102/2018

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, solicita que após, ouvido Plenário na forma regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal - Secretaria de Planejamento, o seguinte pedido de informação:

> Solicito informações quanto ao estudo para colocação de letreiros de identificação em alvenaria com o nome da cidade nos dois trevos que dão acesso a Lavras do Sul, conforme indicado por este Vereador através da Indicação nº 30/2017.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a resposta da Secretária de Planejamento, através do Memorando nº 40/2017, foi informado que esta indicação seria colocada no Plano Plurianual, onde aportariam recursos para restauração da obra, que demandava considerável volume de recursos e mão de obra especializada.

A colocação destes letreiros tem como objetivo embelezar as entradas de nosso município e assim atrair a atenção de novos visitantes, favorecendo o comércio local e atividades turísticas.

Sala "Severino Silveira" da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul, 25 de julho de 2018.

> Vereador Adilson Seixas Bancada do PDT

> > CÂMARA DE VEREADORES - LAVRAS DO SUL RECEBIDO EM 221 2 18
> >
> > APROVADO EM 30 07 18
> >
> > APROVADO EM 30 07 18